
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 269  

din  10  octombrie  2008 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pentru anul 2008 

 
      Consiliul Local al Municipiului Arad,  
      Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 
motive nr. 58790/9.10.2008; 
-raportul de specialitate nr.58790 din 9.10.2008 al Serviciului Buget; 
-OUG 112/2008 cu privire la rectificarea bugetului de stat pentru anul 2008; 
-Adresa nr.ad.30990/7.10.2008 din partea Directiei Generale a Finantelor Publice Arad; 
-Sentinta civilã nr.380/2008 pronuntatã în Dosarul nr.265/108/2008-Tribunalul Arad si sentinta  
civilã nr.402/2008 pronuntatã de Tribunalul Arad în Dosarul nr.1182/108/2008; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.268/7.10.2008 privind aprobarea 
finanţãrii actiunii „150 de ani de la intrarea primului tren în municipiul Arad”; 
-Adresa nr.568/7.10.2008 din partea Casei de Culturã a Municipiului Arad, înregistratã la 
Primãria Municipiului Arad cu nr.58496/7.10.2008; 
-Referatul nr.58688/9.10.2008 din partea Biroului Activitãti culturale; 
-Referatul nr.58790/9.10.2008 al Serviciului Reparatii si Întretinere Imobile; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pentru anul 2008; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.-Se  aprobă influenţele asupra Bugetului local, enumerate în anexa ce face parte din 
proiectul de hotãrâre. 
Art.2.-(1)Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local. 
 (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului local. 
Art.3.-Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice,  Instituţiei Prefectului-
Judeţul Arad.  
   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Sorin CONTRAŞ 

  
Red/Dact.SL/SL, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 10.10.2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1ex. Serviciul  Buget                                      Cod PMA-S1-02 





 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD Anexa   la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  
nr. 269/10.10.2008 

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PENTRU ANUL 2008 

        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 VENITURILE   BUGETULUI  LOCAL 11.052 

2 11.02.02 sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor şi 
municipiului Bucureşti cf. Adresei nr. 30990/07.10.2008 din partea Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Arad 11.052 

3 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 11.052 

4 pe titluri de cheltuieli: 

5 cheltuieli de personal 11.052 

6 bunuri şi servicii -10 

7 active nefinanciare 10 

8 65.02 Grădiniţa PP 14 cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 280 

9 65.02 Grădiniţa PP 14 cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 148 

10 65.02 Grădiniţa PP 19 cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 193 

11 65.02 Grădiniţa PP 19 cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 86 

12 65.02 Grădiniţa PP 20 cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 439 

13 65.02 Grădiniţa PP 20 cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 140 

14 65.02 Colegiul Economic cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 308 

15 65.02 Colegiul Economic cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 91 

16 65.02 Grup Şcolar Ind. A.Vlaicu cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 310 



17 65.02 Grup Şcolar Ind. A.Vlaicu cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 85 

16 65.02 Grup Şcolar Ind. I.Maniu cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 224 

17 65.02 Grup Şcolar Ind. I.Maniu cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 65 

18 65.02 Grup Şcolar Ind. CFR cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 269 

19 65.02 Grup Şcolar Ind. CFR cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 65 

20 65.02 Grup Şcolar Ind. Forestier cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 243 

21 65.02 Grup Şcolar Ind. Forestier cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 74 

22 65.02 Liceul Teoretic V. Goldiş cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 2.082 

23 65.02 Liceul Teoretic V. Goldiş cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 313 

24 65.02 Colegiul Tehnic de Construcţii şi 
Protecţia Mediului  cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 289 

25 65.02 Colegiul Tehnic de Construcţii şi 
Protecţia Mediului  cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 91 

26 65.02 Grup Şcolar de Industrie Alimentară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 311 
27 65.02 Grup Şcolar de Industrie Alimentară cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 63 

28 65.02 Grup Şcolar de Transporturi Auto H. 
Coandă cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 202 

29 65.02 Grup Şcolar de Transporturi Auto H. 
Coandă cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 65 

30 65.02 Grup Şcolar C. Gergely cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 251 

31 65.02 Grup Şcolar C. Gergely cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 76 

32 65.02 Grup Şcolar Francisc Neuman cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 295 

33 65.02 Grup Şcolar Francisc Neuman cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 88 

34 65.02 Liceul de Artă Sabin Drăgoi cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 450 

35 65.02 Liceul de Artă Sabin Drăgoi cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 117 
36 65.02 Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 494 
37 65.02 Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 145 



38 65.02 Colegiul Naţional E.G.Birta cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 1.445 

39 65.02 Colegiul Naţional E.G.Birta cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 437 

40 65.02 Colegiul Naţional M. Nicoară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 206 

41 65.02 Colegiul Naţional M. Nicoară cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 57 

42 65.02 Liceul Pedagogic D. Ţichindeal cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 280 

43 65.02 Liceul Pedagogic D. Ţichindeal cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 98 

44 65.02 Liceul cu Program Sportiv cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 103 

45 65.02 Liceul cu Program Sportiv cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 31 

46 65.02 Şcoala Postliceală Sanitară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 34 

47 65.02 Şcoala Postliceală Sanitară cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 9 

48 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 reparaţii curente pentru Grădiniţa PN20 -10 

49 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Achiziţie rolete Grădiniţa       PN 20" 10 

50 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 acţiuni nenominalizate cf. HCLM nr. 268/07.10.2008 -7 

51 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05 
"150 de ani de la intrarea primului tren în 
municipiului Arad" - obiecte de inventar (HCLM nr. 
268/07.10.2008) 

2 

52 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 
"150 de ani de la intrarea primului tren în 
municipiului Arad" - cheltuieli de masă (HCLM nr. 
268/07.10.2008) 

5 

53 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 acţiuni nenominalizate  -25 

54 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 "Campionatul Naţional Universitar" 25 

55 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale 
serviciilor de canalizare din municipiul Arad - 
inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent" 

1.500 

56 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "transport urban în municipiul Arad - etapa I" -1.500 



57 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 0 

58 67.10 Casa de Cultură a Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.01  "Manifestări culturale luna decembrie" -100 

59 67.10 Casa de Cultură a Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.01  "Concerte în aer liber" - drepturi de autor 70 

60 67.10 Casa de Cultură a Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30  "Concerte în aer liber" - cheltuieli materiale 30 

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2008, din care: 11.052 

cheltuieli de personal 11.052 
bunuri şi servicii -10 

active nefinanciare 10 
   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   
p. S E C R E T AR   

 Ovidiu MARIAN  Sorin CONTRAŞ  
Red/Dact.SL/SL, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 10.10.2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 
1ex. Serviciul  Buget       
                                

 

 Cod PMA-S1-02 

 
 



 
R O M Â N I A                                                                            Avizat,            
JUDEŢUL ARAD                                                                S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                   P R O I E C T                          Doina Paul                                      
CONSILIUL L0CAL 

 
H O T Ă R Â R E A Nr. _______ 

din _________________ 2008 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 

 
 

      Consiliul Local al Municipiului Arad; 
      Având în vedere: 
 

• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea 
de motive nr. 58790/9.10.2008; 

• Ordonanta de urgentã cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2008, 
nr.112/2008; 

• Adresa nr.30990 ad/7.10.2008 din partea Directiei Generale a Finantelor Publice Arad; 
• Sentinta civilã nr.380/2008 pronuntatã în Dosar nr.265/108/2008  - Tribunalul Arad si 

sentinta  civilã nr.402/2008 pronuntatã de Tribunalul Arad în Dosar nr.1182/108/2008; 
• HCLM Arad nr.268/7.10.2008 privind aprobarea finantãrii actiunii „150 de ani de la 

intrarea primului tren în municipiul Arad”; 
• Adresa nr.568/7.10.2008 din partea Casei de Culturã a Municipiului Arad, înregistratã 

la Primãria Municipiului Arad cu nr.58496/7.10.2008; 
• Referatul nr.58688/9.10.2008 din partea Biroului Activitãti culturale; 
• Referatul nr.58790/9.10.2008 al Serviciului Reparatii si Întretinere Imobile; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 
• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 

         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
      

Art.1: Se  aprobă influenţele asupra Bugetului local, enumerate în anexa ce face parte 
din proiectul de hotãrâre; 

 
         Art.2:  (a) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local ; 
                    (b) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra 
bugetului local. 
 
 Art.3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se 
va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului 
Arad.  
 
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         S E C R E T A R 
                               
 

 





PROIECT 
CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI ARAD Anexa   la HCLM Arad nr. ________/___.10.2008 

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2008 

        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 VENITURILE   BUGETULUI  LOCAL 11.052 

2 11.02.02 sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor şi 
municipiului Bucureşti cf. Adresei nr. 30990/07.10.2008 din partea Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Arad 11.052 

3 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 11.052 

4 pe titluri de cheltuieli: 

5 cheltuieli de personal 11.052 

6 bunuri şi servicii -10 

7 active nefinanciare 10 

8 65.02 Grădiniţa PP 14 cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 280 

9 65.02 Grădiniţa PP 14 cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 148 

10 65.02 Grădiniţa PP 19 cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 193 

11 65.02 Grădiniţa PP 19 cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 86 

12 65.02 Grădiniţa PP 20 cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 439 

13 65.02 Grădiniţa PP 20 cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 140 

14 65.02 Colegiul Economic cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 308 

15 65.02 Colegiul Economic cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 91 



16 65.02 Grup Şcolar Ind. A.Vlaicu cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 310 

17 65.02 Grup Şcolar Ind. A.Vlaicu cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 85 

16 65.02 Grup Şcolar Ind. I.Maniu cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 224 

17 65.02 Grup Şcolar Ind. I.Maniu cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 65 

18 65.02 Grup Şcolar Ind. CFR cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 269 

19 65.02 Grup Şcolar Ind. CFR cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 65 

20 65.02 Grup Şcolar Ind. Forestier cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 243 

21 65.02 Grup Şcolar Ind. Forestier cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 74 

22 65.02 Liceul Teoretic V. Goldiş cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 2.082 

23 65.02 Liceul Teoretic V. Goldiş cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 313 

24 65.02 Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia 
Mediului  cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 289 

25 65.02 Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia 
Mediului  cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 91 

26 65.02 Grup Şcolar de Industrie Alimentară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 311 

27 65.02 Grup Şcolar de Industrie Alimentară cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 63 

28 65.02 Grup Şcolar de Transporturi Auto H. Coandă cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 202 

29 65.02 Grup Şcolar de Transporturi Auto H. Coandă cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 65 

30 65.02 Grup Şcolar C. Gergely cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 251 

31 65.02 Grup Şcolar C. Gergely cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 76 

32 65.02 Grup Şcolar Francisc Neuman cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 295 

33 65.02 Grup Şcolar Francisc Neuman cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 88 



34 65.02 Liceul de Artă Sabin Drăgoi cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 450 

35 65.02 Liceul de Artă Sabin Drăgoi cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 117 

36 65.02 Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 494 
37 65.02 Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 145 
38 65.02 Colegiul Naţional E.G.Birta cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 1.445 

39 65.02 Colegiul Naţional E.G.Birta cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 437 

40 65.02 Colegiul Naţional M. Nicoară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 206 

41 65.02 Colegiul Naţional M. Nicoară cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 57 

42 65.02 Liceul Pedagogic D. Ţichindeal cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 280 

43 65.02 Liceul Pedagogic D. Ţichindeal cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 98 

44 65.02 Liceul cu Program Sportiv cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 103 

45 65.02 Liceul cu Program Sportiv cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 31 

46 65.02 Şcoala Postliceală Sanitară cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 34 

47 65.02 Şcoala Postliceală Sanitară cheltuieli de personal 10.03 contribuţii 9 

48 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 reparaţii curente pentru Grădiniţa PN20 -10 

49 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 "Achiziţie rolete Grădiniţa       PN 20" 10 

50 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 acţiuni nenominalizate cf. HCLM nr. 
268/07.10.2008 -7 

51 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05 
"150 de ani de la intrarea primului tren în 
municipiului Arad" - obiecte de inventar 

(HCLM nr. 268/07.10.2008) 
2 

52 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 
"150 de ani de la intrarea primului tren în 

municipiului Arad" - cheltuieli de masă 
(HCLM nr. 268/07.10.2008) 

5 

53 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 acţiuni nenominalizate  -25 

54 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 "Campionatul Naţional Universitar" 25 

55 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 0 



56 67.10 Casa de Cultură a Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.01  "Manifestări culturale luna decembrie" -100 

57 67.10 Casa de Cultură a Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.01  "Concerte în aer liber" - drepturi de autor 70 

58 67.10 Casa de Cultură a Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30  "Concerte în aer liber" - cheltuieli materiale 30 

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2008, din care: 11.052 

cheltuieli de personal 11.052 
bunuri şi servicii -10 

active nefinanciare 10 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 





PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 58790/9.10.2008 

 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
   

• Alocarea de sume defalcate din TVA pentru judetul Arad, prin 

rectificarea bugetului de stat; 

• Necesitatea suplimentãrii creditelor bugetare aprobate la capitolul 

65.02 „Învãtãmânt”, pentru asigurarea cu prioritate a salariilor aferente 

lunii septembrie, respectiv a unei pãrti din diferentele salariale dobândite 

pe cale judecãtoreascã pentru personalul din învãtãmântul preuniversitar 

de stat din municipiul Arad; 

• Necesitatea alocãrii de sume pentru desfãsurarea unor actiuni 

culturale si sportive, prin diminuarea actiunilor nenominalizate; 

 

 
P R O P U N: 

 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 

cu influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexă la 

proiectul de hotărâre. 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.58790/9.10.2008 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 

 
 

Având în vedere: 
• Ordonanta de Urgentã cu privire la rectificarea bugetului de stat pe 

anul 2008, nr.112/2008; 
• Adresa nr.30990 ad./7.10.2008 din partea Directiei Generale a 

Finantelor Publice Arad; 
• Sentintele civile nr.380 si 402 din 10 iulie 2008; 
• HCLM Arad nr.268/7.10.2008 privind aprobarea finantãrii actiunii „150 

de ani de la intrarea primului tren în municipiul Arad”; 
• Adresa nr.568/7.10.2008 din partea Casei de Culturã a Municipiului 

Arad, înregistratã la Primãria Municipiului Arad cu nr.58496/7.10.2008; 
• Referatul nr.58688/9.10.2008 din partea Biroului Activitãti culturale; 
• Referatul nr.58790/9.10.2008 al Serviciului Reparatii si Întretinere 

Imobile; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 
2008, cu urmãtoarele i n f l u e n t e: 

 
1) Se majoreazã cu suma de 11.052 mii lei veniturile din „Sume 

defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 
oraselor si municipiilor”, urmare a repartizãrii de fonduri judetului Arad, prin 
rectificarea bugetului de stat; 

2) Se suplimenteazã cu suma de 11.052 mii lei prevederile bugetare 
privind cheltuielile de personal aprobate la capitolul 65.02 Învãtãmânt, 
repartizate pe ordonatorii de credite, dupã cum urmeazã: 

•  Grãdinita PP 14: 428 mii lei; 
•  Grãdinita PP 19: 279 mii lei; 
•  Grãdinita PP 20: 579 mii lei; 
•  Colegiul Economic: 399 mii lei; 
•  Liceul Aurel Vlaicu: 395 mii lei; 
•  Liceul Iuliu Maniu: 289 mii lei; 
•  Liceul CFR: 334 mii lei; 
•  Liceul Forestier: 317 mii lei; 
•  Liceul Vasile Goldis: 2.395 mii lei; 
•  Colegiul Tehnic de Constructii: 380 mii lei; 
•  Liceul de Industrie Alimentarã: 374 mii lei; 
•  Liceul Henri Coandã: 267 mii lei; 
•  Liceul C. Gergely: 327 mii lei; 
•  Liceul Textil: 383 mii lei; 
•  Liceul German: 639 mii lei; 
•  Liceul Sabin Drãgoi: 567 mii lei; 



•  Colegiul National E.G. Birta: 1.882 mii lei; 
•  Colegiul National Moise Nicoarã: 263 mii lei; 
•  Liceul Dimitrie Tichindeal: 378 mii lei; 
•  Liceul cu Program Sportiv: 134 mii lei; 
•  Scoala Postlicealã Sanitarã: 43 mii lei. 

 
Suma repartizatã asigurã plata drepturilor salariale aferente lunii 

septembrie si un procent de aproximativ 40% din valoarea sumelor dobândite 
prin sentinte judecãtoresti. Fondurile necesare suplimentar pentru asigurarea 
cheltuielilor de personal aferente lunilor octombrie si noiembrie sunt la nivelul 
sumei de          14,2 milioane lei, iar necesarul privind plata integralã a sumelor 
dobândite prin sentinte civile este de aproximativ 11,5 milioane lei, rezultând 
un necesar total de suplimentat pânã la finele anului de 25,7 milioane lei. 

 
3)      Tinând cont de prevederile HCLM Arad nr.268/7.10.2008, se 

diminueazã cu suma de 7 mii lei actiunile nenominalizate de la capitolul 67.02 
si se majoreazã cu aceeasi sumã Programul actiunilor culturale, sportive si de 
tineret organizate si finantate de cãtre CLM Arad pe anul 2008, în vederea 
desfãsurãrii actiunii „150 de ani de la intrarea primului tren în municipiul Arad; 

4)   Se diminueazã cu suma de 25 mii lei actiunile nenominalizate de la 
capitolul 67.02 si se majoreazã cu aceeasi sumã Programul actiunilor culturale, 
sportive si de tineret, în vederea desfãsurãrii în aceastã lunã a „Campionatului 
National Universitar”; 

5)    Se diminueazã cu suma de 10 mii lei programul de reparatii 
aprobat la capitolul 65.02 Învãtãmânt si se majoreazã cu aceeasi sumã 
programul de investitii aprobat pentru învãtãmântul preuniversitar de stat în 
vederea achizitionãrii de rolete la Grãdinita PN20; 

6)     În bugetul Casei de Culturã a Municipiului Arad, se diminueazã cu 
suma de 100 mii lei prevederile bugetare aprobate pentru „Actiuni luna 
decembrie” si se majoreazã cu aceeasi sumã alocatiile bugetare aprobate pentru 
„Concerte în aer liber”, cf. solicitãrii depuse de cãtre institutie. 

 
 
 
           DIRECTOR EXECUTIV,                      SEF SERVICIU BUGET, 
                          Petru Tamas                                 Claudia Grozavu 



 
 

PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                De acord, 
DIRECTIA ECONOMICÃ                                                           P R I M A R 
Serviciul Buget                                                                   Gheorghe 
Falcã 
Nr.58790/9.10.2008 
 

 
R E F E R A T 

privind convocarea în regim de urgentã a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, în data de 10 octombrie 2008 

 
 

Având în vedere: 

 

• Faptul cã fondurile existente în prezent în bugetul ordonatorilor de credite 

de la capitolul 65.02 Învãtãmânt sunt neacoperitoare pentru plata drepturilor 

salariale aferente lunii septembrie 2008; 

• Faptul cã suma repartizatã de cãtre DGFP a Judetului Arad ne-a fost 

comunicatã doar în data de 7.10.2008, la sfârsitul programului; 

• Faptul cã data de platã a salariilor în Învãtãmânt este 12 octombrie; fiind 

zile de week-end nu existã timpul necesar pentru realizarea tuturor 

operatiunilor necesare virãrii în conturile de card a drepturilor salariale la data 

stabilitã, ceea ce impune desfãsurarea sedintei de consiliu în ziua de vineri;  

• Tensiunile existente în prezent la nivel national, privind acordarea si 

majorarea drepturilor salariale pentru personalul din sistemul bugetar; 

• Prevederile art.39, alin.(4) din Legea 215/2001 a administratiei publice 

locale, republicatã, cf. cãruia „În caz de maximã urgentã pentru rezolvarea 

intereselor locuitorilor municipiului …, convocarea consiliului local se poate 

face de îndatã”; 

P R O P U N E M: 

  Convocarea în sedintã extraordinarã a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, în data de 10 octombrie 2008, în vederea supunerii 

spre aprobare a proiectului de hotãrâre privind adoptarea Bugetului 

rectificat de venituri si chetuieli al municipiului Arad pe anul 2008. 

 

 
  DIRECTOR EXECUTIV,                         SEF SERVICIU BUGET, 
                       Petru Tamas                                     Claudia Grozavu 



 

 

 
 
 
 
 

 

 
 


